

## حمله یهود به شمال کرانه باختری؛ کشتار جدیدی علیه مردم فلسطین!

(ترجمه)

ارتش اشغال گر یهود، صبح چهارشنبه گذشته یک عملیات نظامی در شهرهای شمالی کرانه باختری آغاز کرد که آن را بزرگترین عملیات از زمان "دیوار دفاعی" در سال 2002م اعلام کرد. نیروهای زیادی به شهرهای جنین و طولکرم و اردوگاه‌های آن‌ها یورش بردند. ارتش اشغال گر هم‌چنین به اردوگاه الفارعه در نزدیکی طولکرم یورش داد، اما صبح پنجشنبه از اردوگاه الفارعه و عصر همان روز از طولکرم عقب‌نشینی کرد، در حالی که عملیات هم‌چنان در جنین برای پنجمین روز ادامه دارد.

این بر علاوه اظهارات وزیر دارایی رژیم اشغال گر، سموتریچ، است که اعلام کرد به گسترش عملیات نظامی در سراسر کرانه باختری و افزایش شهرک‌سازی متعهد است و طرحی استراتژیک برای جلوگیری از ایجاد دولت فلسطین به دولت ارائه خواهد کرد - که این تنها بیان گر آرزوهایی غیرواقعی است - بقیه اظهارات مقامات یهودی اهداف این عملیات جنایت کارانه را نشان می‌دهد. مقامات نظامی اعلام کردند که: «نهادهای امنیتی آماده افزایش شدت عملیات برای از بین بردن تروریستی هستند که شهروندان اسرائیل را تهدید می‌کند؛ به‌ویژه پس از دوره‌ای خشونت‌آمیز که در آن تروریسم در سراسر کرانه باختری و رود اردن افزایش یافته است.» رئیس ستاد کل ارتش یهود، هرتهسی هالوی، نیز هنگام بازدید از جنین گفت که: «نیروهای یهود اجازه نخواهند داد تروریسم در کرانه باختری سر بلند کند و رژیم یهود را تهدید کند.»

بیانیه مشترک ارتش یهود و شاباک نیز اعلام کرد که این عملیات گسترده با هدف "دستگیری افراد تحت تعقیب و تخریب زیرساخت‌های شمال کرانه باختری در اردوگاه‌های جنین و نور شمس در نزدیکی طولکرم" انجام می‌شود. وزیر امور خارجه رژیم یهود، اسرائیل کاتز، نیز روز چهارشنبه 28 اگست در پیامی در شبکه اجتماعی X نوشت که: «ارتش یهود عملیات نظامی گسترده‌ای را در اردوگاه‌های جنین و طولکرم علیه زیرساخت‌های تروریستی اسلامی ایرانی آغاز کرده است.»

تمامی اظهارات مقامات رژیم یهود در مورد دلایل این تهاجم، به تهدید مجاهدین کرانه باختری اشاره می‌کنند که به‌طور فزاینده‌ای برای رژیم یهود خطرناک شده‌اند. این رژیم در تلاش است تا زیرساخت‌های مقاومت و مجاهدین را به‌ویژه در اردوگاه‌های طولکرم و جنین و طولکرم از بین ببرد، همان‌طور که در غزه نیز مجاهدین را دنبال می‌کند و مربع به مربع و تونل به تونل آنان را تعقیب می‌کند.

طوری که رژیم اشغال گر با رهبری کنونی خود بر این باور است که این اقدامات می‌تواند به یهودی‌ها در سرزمین مقدس فلسطین کمک کند، پس از آن که اکثریت مجاهدان را یا نابود کند یا زندانی و تنها حکومتی تسلیم شده باقی بماند که امنیت رژیم صهیونیستی را هماهنگ کرده و از آن محافظت کند، این باور یهود به دلیل ناآگاهی‌اش از حقیقت اسلام و مسلمانان و عدم آگاهی‌شان از معنای جهاد است که جزئی از اسلام بوده و در رگ‌های کودکان و جوانان و پیران مسلمانان رسوخ کرده است. آن‌ها هرچه تلاش کنند نمی‌توانند اسلام را از دل‌ها و ذهن‌های مسلمانان و مردم فلسطین بیرون کنند، و در این زمینه، می‌توانند به رخدادهای سه دهه اخیر نگاه کنند، که با وجود سه دهه از صلح و تطبیع و پروژه‌های خیانت و تفریط و فساد، نسل جدیدی که در فلسطین رشد کرده به گونه‌ای است که گویی فرزندان آن دوران نبوده و آن را تجربه نکرده‌اند.

به نظر می‌رسد که این عملیات بدون اطلاع قبلی امریکا انجام شده است؛ چرا که مقامات امریکایی مطلع بودن قبلی‌شان از این عملیات را تکذیب کردند و یک مقام بلندپایه در کاخ سفید تأکید کرد که دولت رئیس‌جمهور امریکا، جو بایدن با مقامات رژیم صهیونیستی برای درک اهداف اسرائیل از حملاتش به کرانه باختری تماس گرفته است و اظهار داشت که واشنگتن "با هرگونه

جابه‌جایی اجباری فلسطینی‌ها مخالف است". ترس از این که این عملیات مقدمه‌ای برای پایان دادن به دولت فلسطینی و تکرار تجربه غزه باشد، موجب شد که محمود عباس، رئیس دولت فلسطین روز چهارشنبه، سفر خود به عربستان را قطع کند تا به حملات و تجاوزات پیگیری کند، چرا که نگران بود در صورتی که یهودی‌ها قصد پایان دادن به دولت را داشته باشند، نتواند بازگردد. این موضوع نشان می‌دهد که امریکا از این عملیات یا ابعاد و اهداف آن بی‌اطلاع بوده است. البته این به معنای مخالفت امریکا با آنچه در حال انجام بوده، نیست.

امریکا در کنار رژیم صهیونیستی در جنایت‌هایش علیه مردم فلسطین قرار دارد و تحت عنوان امنیت برای رژیم صهیونیستی و آنچه که "فعالیت‌های تروریستی" می‌نامند، هیچ اشکالی ندارد که خون مجاهدان و مردم فلسطین ریخته شود و رژیم صهیونیستی به شهرهای کرانهٔ باختری همان‌طور که به غزه حمله کرده است، تجاوز کند و خانه‌ها را بر سر ساکنانش ویران کند، مساجد را نابود کرده و به آتش بکشد و کودکان و زنان و پیران را بکشد، به شرطی که این اقدامات به تأمین امنیت رژیم صهیونیستی کمک کند!

همان‌طور که امریکا در مورد غزه که پیشتر اعلام کرد مخالف جابه‌جایی اجباری ساکنان است؛ در حالی که سه‌چهارم مردم غزه بی‌خانمان و بی‌پناه شدند، اکنون همان عبارت را برای کرانهٔ باختری نیز به کار می‌برد. امریکا در واقع پدر و مادر و حامی رژیم صهیونیستی است و در عداوت با اسلام و مسلمانان با آن‌ها هم‌رأی است. چیزی که ممکن است امریکا با آن مخالفت کند، پایان دادن به دولت فلسطینی و تضعیف آن است؛ چرا که این موضوع به معنای پایان یافتن راه‌حل دو دولت امریکایی است. بنابراین، می‌بینیم که امریکا در برابر تجاوزات سکوت کرده و به سمت توقف یا پایان دادن به آن اقدام نکرده است، به شرطی که رژیم صهیونیستی از خط قرمز امریکایی عبور نکند.

خلاصه این که، امریکا به رژیم صهیونیستی آزادی عمل داده تا به کشتار و ویرانی و تخریب و فساد در فلسطین بپردازد و در این کدام مشکلی نمی‌بیند. آن‌ها بر سر پایان دادن به مجاهدان و تلاش برای نابودی روح جهاد در میان مردم فلسطین توافق دارند و هدف شان تسلط بر زمین و مردم فلسطین است. آن‌ها ملت واحد کفری هستند، اگر در برخی از جزئیات و نظریات اختلاف دارند، در پلان‌ها و مسائل کلی و عمومی، در ریختن خون مسلمانان و هتک حرمت به مقدسات شان هیچ اختلافی ندارند. چنین مقامات مجرمی، قوانین بین‌المللی که به نفع آن‌ها طراحی شده و فراخوان‌ها و شعارهای دروغین کارساز نبوده و مانع شان شده نمی‌تواند، بلکه باید خطری بزرگ‌تر احساس کنند که ممکن است شامل تحرک و قیام امت اسلامی و ارتش‌های آن باشد تا آن‌ها را وادار به توقف و پذیرش آنچه که تاکنون به دست آورده‌اند به جای از دست دادن همه چیز کند.

آنچه که می‌تواند باعث شکست کامل امریکا و رژیم صهیونیستی شود، ثبات مردم فلسطین و ادامهٔ اراده‌های آن‌ها به قوت کنونی و حرکت یک ارتش یا ارتش‌های امت اسلامی به گونهٔ آزادانه، تکبیرگویان و انتقام‌گیران به سوی سرنگونی رژیم‌های حاکم و ادامه مسیر به سوی فلسطین و غزه و مسجد الاقصی است. الله سبحانه و تعالی فرموده است:

﴿إِنَّا لَنَنْصُرُ رُسُلَنَا وَالدِّينَ ءَأَمَنُوا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ يَوْمَ يَقُومُ الْأَشْهُدُ﴾ [غافر: 51]

ترجمه: ما قطعاً پیامبران خود را و مؤمنان را در زندگی دنیا و در آن روزی که گواهان بپا می‌خیزند نصرت و یاری می‌دهیم.

برگرفته از شمارهٔ 511 جریدهٔ الرایه

نویسنده: باهر صالح

مترجم: محمد مزمل